












































































Nº 238, quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 169ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121300169

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

definitivo. Assinatura: 12/12/2017. Valor: R$ 41.851,29. Cobertura
orçamentária: Elemento de Despesa 44.90.39.93, vinculado à Ati-
vidade Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Nota de Em-
penho: 2017NE001876, de 04/12/2017. Pelo TRT da 10.ª Região -
Gilvan Silva Pereira Ramos- Secretário de Administração. Pela Con-
tratada - Emmerson Ricieri Brito - Representante Legal.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 17.0.000010419-1. Contrato nº 189/2017. Contratada:
Júlio Cesar Mattos Raick. Objeto: prestação de serviços aos be-
neficiários do Programa de Assistência à Saúde TRT SAÚDE. Fun-
damentação: Edital de Credenciamento nº 1/2015, derivado do art. 25
da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 60 meses. Cobertura Orçamentária:
Elemento de Despesa 33.90.39. Assinatura: 12/12/17. Pelo TRT10:
Flávio Kobayashi, Coordenador de Assistência ao Pessoal. Pela Con-
tratada: Júlio Cesar Mattos Raick, Representante legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 48/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 30/11/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Frag-
mentadora de papel, para uso contínuo, com capacidade para frag-
mentar em partículas, de 20 folhas simultaneamente (ou mais).

MARCELLO MARQUES CUNHA
Diretor da Divisão de Licitação e Contratos

(SIDEC - 12/12/2017) 080002-00011-2017NE000028

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: RP 7406/2012. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Oi S/A - Em Recuperação Judicial. Objeto: Prorrogar o
contrato por mais 180 dias e suprimir itens do objeto contratual. Valor
Supressão Mensal: R$ 12.702,71, a partir de 3-11-2017; e R$
11.901,60, a partir de 27-11-2017. Data da assinatura: 12-12-2017.
Pelo TRT: Mari Eleda Migliorini, Desembargadora do Trabalho-Pre-
sidente. Pela Contratada: Paulo Sérgio Alves de Moraes e Paulo
Régis Bernardo da Rocha, Procuradores.

Processo: PRE 10429/2015. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Oi S/A - Em Recuperação Judicial. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato por mais 12 meses no período de 15-1-2018 a
14-1-2019, bem como alterar as cláusulas de recebimento do objeto e
da gestão e fiscalização. Data da assinatura: 12-12-2017. Pelo TRT:
Mari Eleda Migliorini, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela
Contratada: Paulo Sérgio Alves de Moraes e Yaeko Osawa Chagas,
Executivos de Negócios.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO TRT Nº 40/2017

Processo TRT n. 10.192/2017. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 13 Região. Contratada: Daten Tecnologia Ltda. (CNPJ
n.º 04.602.789/0001-01). Objeto: Aquisição de 50 microcomputadores
(CPU) do tipo desktop mini (ultra small form factor), Tipo 2, com
gerenciamento remoto. Natureza de Despesa: 449052. Programa de
Trabalho: 0212605712C730001. Nota de Empenho n.
2017NE000965. Valor total do Contrato: R$ 176.974,00 (cento e
setenta e seis mil e novecentos e setenta e quatro reais). Vigência: 60
(sessenta) meses, contados da data da assinatura do contrato. As-
sinatura: 12/12/2017. Assinam: Paulo Lindenberg Castor de Lima,
Diretor-Geral, pelo Contratante, e Rudinei Kronbauer, Representante
Legal, pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO TRT Nº 38/2017

Processo TRT n.º 10.426/2017. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 13a. Região. Contratada: AM Construção Eireli - ME.
(CNPJ n.º 27.710.244/0001-14). Objeto: Contratação de empresa, por
regime de empreitada por preço unitário, para execução dos serviços
diversos de manutenção de engenharia do Edifício-Sede e prédio onde
funciona o Almoxarifado Geral do TRT13, na forma descrita no
Projeto Básico (e seus anexos) acostado no Protocolo TRT n.
10.426/2017, e em conformidade com as especificações técnicas
constantes no Edital da Tomada de Preços TRT n. 05/2017, e seus
anexos. Natureza de Despesa: 339039. Programa de Trabalho
02122057142560025. Nota de Empenho n.º 2017NE001059. Valor
total do Contrato: R$ 135.878,46 (cento e trinta e cinco mil, oi-
tocentos e setenta e oito reais e quarenta e seis centavos). Vigência:
05 (cinco) meses, a contar do início da execução dos serviços. As-
sinatura: 11/12/2017. Assinam: Paulo Lindenberg Castor de Lima,
Diretor-Geral, pelo Contratante, e Andrea Dantas de Queiroga Ma-
rinho, Titular e Administradora, pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO TRT N° 39/2017

Processo TRT n.º 10.192/2017. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 13 Região. Contratada: Positivo Tecnologia S.A. (Filial)
- CNPJ 81.243.735/0019-77. Objeto: Aquisição de 520 microcom-
putadores (CPU) do tipo desktop mini (ultra small form factor), Tipo
1, com gerenciamento remoto. Natureza de Despesa: 449052. Pro-
grama de Trabalho 0212605712C730001. Nota de Empenho n.º
2017NE000964. Valor total do Contrato: R$ 1.583.920,00 (um mi-
lhão, quinhentos e oitenta e três mil e novecentos e vinte reais).
Vigência: 60 (sessenta) meses, contados da data da assinatura do
contrato. Assinatura: 12/12/2017. Assinam: Paulo Lindenberg Castor
de Lima, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Aldejunio de Oliveira,
Representante Comercial, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 8/2017 AO CONTRATO TRT N.º 23/2015
Processo TRT n.º 14.014/2017. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 13 Região. Contratada: TRESS - Terceirização e Locação
de Mão de Obra Ltda. - EPP (CNPJ n.º 24.217.010/0001-41). Objeto:
Registro da repactuação e do reajuste do Contrato TRT n.º 23/2015,
conforme cláusula sétima, em virtude dos seguintes fatores: I. Im-
plementação da Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2017, regis-
trada no Ministério do Trabalho e Emprego sob o n.º PB000238/2017
(Campina Grande/PB); II. Implementação da nova tarifa do sistema
de transporte coletivo por ônibus de Santa Rita/PB, nos termos da
Resolução CE n.º 002/2017 - DER/PB; III. Reajuste dos insumos
diversos (módulo 3) no percentual de 2,71146%, referente à aplicação
do IPC-A (IBGE) acumulado no período de agosto/2016 a ju-
lho/2017. O valor mensal do contrato passará a ser: I. de R$
163.766,88 para R$ 164.010,83, no período de 01/01/2017 a
21/01/2017; II. de R$ 164.241,66 para R$ 164.485,61, em
22/01/2017; III. de R$ 164.342,95 para R$ 164.586,90, no período de
23/01/2017 a 04/02/2017; IV. de R$ 164.342,95 para R$ 164.615,84,
no período de 05/02/2017 a 29/06/2017; V. de R$ 167.015,21 para R$
167.288,10, em 30/06/2017; VI. de R$ 167.079,68 para R$
167.387,42, no período de 01/07/2017 a 30/07/2017; VII. de R$
167.079,68 para R$ 167.470,90, no período de 31/07/2017 a
30/09/2017; VIII. de R$ 164.931,66 para R$ 165.321,09, no período
de 01/10/2017 a 31/10/2017; IX. de R$ 165.042,57 para R$
165.431,99, a partir de 01/11/2017. Data da assinatura: 12/12/2017.
Assinam: Paulo Lindenberg Castor de Lima, Diretor-Geral, pelo Con-
tratante, e Ivanilto Guilhermino da Silva, Sócio, pela Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS TRT Nº 19/2017

Processo TRT n.º 5.135/2017 - Pregão Eletrônico n 21/2017. Objeto:
Registro de Preços para futura aquisição de material de consumo
(suprimentos de informática) para complementação/reposição do es-
toque atualmente existente no Almoxarifado, de forma que possibilite
atender às demandas apresentadas pelas Unidades Judiciárias e Ad-
ministrativas deste Regional durante o período de 01 (um) ano. Ata nº
19/2017. Item: 01 - Cilindro para impressora Laser SAMSUNG
MOD. 6320 F. Marca/Modelo: SAMSUNG/SCX-6320R2. Unidade:
Unid. Quantidade total para registro: 20. Valor unitário para registro:
R$ 292,00. Item: 02 - Fusor para impressora SAMSUNS SCX-
5835FN. Marca/Modelo: SAMSUNG - JC91-00925D. Unidade:
Unid. Quantidade total para registro: 40. Valor unitário para registro:
R$ 251,25. Fornecedor: MICROSENS S/A (CNPJ: 78.126.950/0011-
26). Assinam: Paulo Lindenberg Castor de Lima, Diretor-Geral, pelo
Tribunal, e Luciano Tercílio Biz, Representante Legal, pela Empresa.
Data da assinatura: 12/12/2017. Vigência da Ata: 11/12/2017 a
12/12/2018. A íntegra da Ata encontra-se disponível no sítio:
w w w. t r t 1 3 . j u s . b r.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS TRT Nº 20/2017

Processo TRT n.º 5.135/2017 - Pregão Eletrônico n 21/2017. Objeto:
Registro de Preços para futura aquisição de material de consumo
(suprimentos de informática). Ata n 20/2017. Item: 04 - Fusor para
Lexmark MX711. Marca/Modelo: LEXMARK. Unidade de medida:
Unidade. Quantidade total para registro: 120. Valor unitário para
registro: R$ 695,80. Fornecedor: TECPARTS IMPORTAÇÃO E DIS-
TRIBUIÇÃO DE PEÇAS LTDA. (CNPJ: 15.135.210/0001-64). As-
sinam: Paulo Lindenberg Castor de Lima, Diretor-Geral, pelo Tri-
bunal, e Paulo Henrique Farias Moreno, Representante Legal, pela
Empresa. Data da assinatura: 12/12/2017. Vigência da Ata:
13/12/2017 a 12/12/2018. A íntegra da Ata encontra-se disponível no
sítio: www.trt13.jus.br.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS TRT Nº 21/2017

Processo TRT n.º 5.135/2017 - Pregão Eletrônico n. 21/2017. Objeto:
Registro de Preços para futura aquisição de material de consumo
(suprimentos de informática). Ata n 21/2017. Item: 06 - Toner para
impressora multifuncional lexmark MX710/711 DHE, de alto ren-
dimento, para 45.000 cópias ref. original. Marca/Modelo: LEXMARK
- Referência: 62D4X00. Unidade de medida: Unidade. Quantidade
total para registro: 120. Valor unitário para registro: R$ 1.500,00.
Fornecedor: MÁRCIA MEDIANEIRA DE OLIVEIRA SCHNEIDER
- ME (CNPJ: 04.995.470/0001-93). Assinam: Paulo Lindenberg Cas-
tor de Lima, Diretor-Geral, pelo Tribunal, e Eliseu Edison Schneider,
Gerente Comercial, pela Empresa. Data da assinatura: 12/12/2017.
Vigência da Ata: 13/12/2017 a 12/12/2018. A íntegra da Ata en-
contra-se disponível no sítio: www.trt13.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2017

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24337/2017. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: ARANCIBIA VIAGENS LT-
DA-EPP. CNPJ-MF N.º 89.624.373/0001-47. Objeto: contratação, em
caráter EMERGENCIAL, de empresa prestadora de serviços de agen-
ciamento de viagens para o fornecimento de passagens aéreas na-
cionais e internacionais, a fim de atender às necessidades do Tribunal
Regional do Trabalho da 14ª Região, de acordo com as especificações
constantes do Termo de Referência e Proposta de Preço. Vigência:
180 dias no máximo ou até a formalização da contratação por meio
de procedimento licitatório, o que ocorrer primeiro. Assinado:
24/11/2017. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa n.º 339033.01 e n.º
339039.03, nota de empenho n.º 2017NE001629 e n.º
2017NE001630, ambas de 24/11/2017, correspondendo o valor es-
timado para 180 dias de R$ 3.157,50. Assinaturas: Lélio Lopes Fer-
reira Júnior, Diretor Geral das Secretarias do TRT 14 e, de outro, Sra
Tahiana Baroni Becker, representante da contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2017

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 17124/2017. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: CM - COMÉRCIO SERVIÇOS
E CONSTRUÇÕES LTDA-ME. CNPJ-MF N.º 63.777.718/0001-09.
Objeto: a execução da reforma do prédio que abriga a Vara do
Trabalho de Ouro Preto do Oeste/RO, conforme especificações de-
talhadas no Projeto Básico (Anexo I do Edital), Pregão Eletrônico n.º
46/2017 e Proposta Comercial. Vigência: contada a partir da as-
sinatura contratual perdurando até o pagamento da última parcela da
execução dos serviços. Assinado: 7/12/2017. Dotação Orçamentária:
programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa n.º
339039.16, nota de empenho n.º 2017NE001653 e n.º
2017NE001654, ambas de 29/11/2017, correspondendo o valor do
contrato o preço de R$ 223.019,99. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira
Júnior, Diretor Geral das Secretarias do TRT 14 e, de outro, Sr.
Colemar Ferreira dos Santos, representante da contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2017

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 19576/2017. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: PRIMAVIDA ODONTOLO-
GIA DE GRUPO LTDA. CNPJ-MF N.º 08.787.782/0001-62. Objeto:
Plano de Assistência Odontológica, laboratorial e auxiliar de diag-
nóstico e tratamento por intermédio de Plano de Assistência à Saúde,
visando à Assistência Odontológica, destinados aos magistrados e
servidores, ativos ou aposentados, os pensionistas e os respectivos
dependentes, cobertura abrangente, com o mínimo de cobertura nos
estados de Rondônia e Acre, em conformidade com os dispositivos da
Lei 9.656/98 e outras que advirem na vigência do contrato, conforme
especificações detalhadas no Termo de Referência (Anexo I do edital)
e Proposta de Preços. Vigência: 12 meses contada a partir da as-
sinatura contratual. Assinado: 11/12/2017. Dotação Orçamentária:
programa de trabalho 02.301.0571.2004.6020, natureza da despesa n.º
339039.50, nota de empenho n.º 2017NE001614 de 23/11/2017, cor-
respondendo o valor estimado do contrato de R$ 304.656,00. As-
sinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor Geral das Secretarias
do TRT 14 e, de outro, Sra Jaqueline dos Santos, representante da
contratada.4º TERMO ADITIVO À CESSÇÃO DE USO N.º
23/2013

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º TERMO ADITIVO À ATA N.º 01/2017
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 16330/2016. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: AGROMOTORES MÁQUI-
NAS E IMPLEMENTOS LTDA. CNPJ-MF N.º 03.881.622/0001-64.
Objeto: cancelar o único item do lote I, bem como alterar a marca do
produto referente ao único item do lote II, para Marca Yanmar -
Modelo YBG55TE, ambos então registrados na Ata de Registro de
Preços n.º 01/2017, conforme Pregão Eletrônico n.º 41/2016, Termo
de Referência e proposta Comercial, respectivamente, com base no
inciso II do art. 21, do Decreto 7892, de 23/1/2013 e em con-
formidade com o Acordão n.º 558/2010 - Plenário, TC-
008.404/2009-1. Assinado: 11/12/2017. Assinaturas: Lélio Lopes Fer-
reira Júnior, Diretor Geral das Secretarias do TRT 14 e, de outro, Sr.
Agnaldo Xavier Oliveira, representante da contratada.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 01/2016
PROCESSO ADM. ELETRÔNICO - ESAP N.º 2162/2015. Con-
tratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: UNISYSTEM, SERVIÇOS
E COMÉRCIO LTDA-ME. CNPJ-MF N.º 14.589.960/0001-43. Ob-
jeto: a alteração da razão social, endereço e sócia administrativa da
empresa contratada, a prorrogação da vigência, o reajuste de preços e
a permanência dos servidores que atuarão na fiscalização do Contrato
n.º 01/2016. Assinado: 11/12/2017. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira
Júnior, Diretor Geral das Secretarias do TRT 14 e, de outro, Sra
Maria de Oliveira Domiense, representante da contratada.
Formato Fina


